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1. Om eSamverkansprogrammet 
eSamverkansprogrammet (eSam) består av 39 medlemsmyndigheter som samarbetar 
behovsdrivet för att tillvarata digitaliseringens möjligheter. eSam arbetar både för att 
underlätta vardagen för privatpersoner och företag, samt för att effektivisera det interna 
arbetet. Genom samverkan använder vi våra gemensamma resurser ansvarsfullt och 
effektivt och medlemmarna stärker sin digitala transformation.  

Under verksamhetsåret har tre nya aktörer anslutit till eSam: Kustbevakningen, 
Finansinspektionen samt Statens veterinärmedicinska anstalt. Patent- och 
registreringsverket har valt att avsluta sitt medlemskap. 

Verksamhetsberättelsen sammanfattar det genomförda arbetet under verksamhetsåret 
som löper från 1 juli 2023 till 30 juni 2024. 

2. Året som gått 
Den offentliga förvaltningens digitala transformation har under verksamhetsåret formats 
av flera olika faktorer och händelser. Inte minst har den snabba framväxten av AI satt 
stor prägel på arbetet: AI skapar nya möjligheter till bland annat effektiviseringar, 
förbättrad tillgänglighet och analyser av stora datamängder. Samtidigt finns etiska, 
säkerhetsmässiga och regulatoriska utmaningar att lösa och parallellt utvecklar även 
kriminella individer förmåga att använda tekniken. För eSams medlemmar har AI haft 
hög prioritet under året, intresset för samverkan har varit stort och frågeställningarna 
många.  

Samtidigt har säkerhetsläget i omvärlden skärpts och Sverige har blivit medlem i NATO, 
förändringar som har påverkat myndigheternas prioriteringar och ökat fokus på 
cybersäkerhet, krishantering och robusthet. För många medlemmar är 
kompetensbehovet på området utmanande och samverkan har därför ökat i syfte att 
stärka den gemensamma förmågan.  

Även den omfattande regulatoriska utvecklingen på EU-nivå har varit en grund för ökad 
samverkan. Behoven av att analysera konsekvenser och få förståelse för initiativens 
påverkan och innebörd är stora och arbetet lämpar sig väl att göras gemensamt. 
Beslutade förordningar och pågående initiativ finns på många områden, exempelvis 
rörande datadelning, digital integritet och säkerhet. Många av eSams aktiviteter har 
handlat om att just öka förståelse och kompetens, inte minst har en stor mängd 
temamöten hållits med ibland över 500 deltagare per möte.  
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Även den ekonomiska recessionen har präglat samverkansåret då många medlemmar har 
fått se över sina prioriteringar och i vissa fall minska sitt deltagande i gemensamma 
aktiviteter. I ett fåtal fall har det resulterat i att någon av de planerade aktiviteterna inte 
kunnat genomföras.  

I ljuset av den utveckling som präglat digitaliseringsåret har ledorden för verksamhetsåret 
varit att öka förståelsen och stärka kompetensen. Tillsammans har vi gjort och delat 
analyser, beskrivit förändringar och utvecklat nya metodstöd, i syfte att stärka såväl den 
gemensamma som den egna organisationens förmåga.  

 

Sofia Ekelöf, kanslichef för eSamverkansprogrammet 
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3. eSams mål och inriktningar 
Programmets medlemmar arbetar tillsammans för att stärka digitaliseringen inom 
offentlig sektor enligt en inriktning som beslutades 2019 och ligger till grund för 
verksamheten.  

Inriktning för eSam  
Utveckla digitala lösningar för privatpersoners och företags livshändelser/behov 
samt skapa och dela gemensamma lösningar som bidrar till medlemmarnas digitala 
transformation och effektivisering.  

Samla kompetenser inom komplexa och gemensamma områden för att ta fram t.ex. 
vägledningar som skapar nytta för medlemmarna 

Agera pådrivande på det offentligas digitalisering genom att bland annat göra 
uttalanden och uppmärksamma frågor som hindrar den digitala utvecklingen. 

 

För att driva det gemensamma arbetet har eSam dels fyra mål i enlighet med den 
gemensamma inriktningen för programmet, dels gemensamt prioriterade inriktningar 
som styrgruppen har bedömt som väsentliga för att fortsätta driva digitaliseringen av 
offentlig förvaltning. Styrgruppen anser att dessa ska beaktas särskilt i det gemensamma 
arbetet. Både målen och inriktningarna är beskrivna i bilaga 1.  
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4. Bedömning av resultaten 
Utifrån den plan som beslutades av styrgruppen för verksamhetsåret har en mängd olika 
arbeten genomförts. I följande avsnitt presenteras en summerad bedömning av de 
resultat som realiserats genom eSams arbete. Bedömningen görs med utgångspunkt i 
styrgruppens fem inriktningar. I avsnitt 5 beskrivs de konkreta leveranserna av arbetet.  

4.1 Digitala möten privatpersoner 

Inriktning från styrgruppen: Underlag för beslut för fortsatt arbete med en 
gemensam inriktning för digitalt möte med privatpersoner 

Resultat: En grupp av eSams medlemmar har genomfört två förstudier, samordnade av 
utvecklingsforum. Baserat på förstudierna beslutade styrgruppen i slutet av 2023 att 
medlemmarna ska ta fram en enkel digital gemensam ingång som lanseras senast hösten 
2024. Arbetet har genomförts under våren och resulterat i en prototyp av en digital 
ingång för privatpersoner tillsammans med förslag på fortsatt arbete.     

Sammantaget har medlemmarna lyckats kraftsamla inom området och nå önskade 
resultat. Framgångsfaktorerna är sannolikt att det funnits en liten men engagerad grupp 
av deltagare samt, för en del av arbetet, en dedikerad styrgrupp. Därtill finns tidigare 
framtaget material som arbetsgruppen kunnat återanvända och gruppen har även hämtat 
erfarenheter från andra länder. Det har också varit viktigt för arbetet att programmets 
styrgrupp varit tydliga i sin beställning samt fått löpande återkoppling av status.  

4.2 Säkra digitala identiteter 

Inriktning från styrgruppen: Stödja utveckling av statlig infrastruktur för 
säkra digitala identiteter 

Resultat: eSam har inte genomfört något konkret arbete på området men har bidragit 
med dialog och erfarenhetsutbyte. De av eSams medlemmar som även arbetar med 
ENAs byggblock har säkerställt att identifierade krav och behov av digitala identiteter 
samt e-underskrift är formulerade och levererade till ENA. eSams medlemmar har även 
fört dialog med MUR1 för att lyfta gemensamma behov på området. Därutöver har eSam 
inte bedrivit något aktivt arbete på området. 

                                                 
1 Motståndskraft hos utbetalande och rättsvårdande myndigheter 
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Sammantaget kan vi konstatera att trots att området är ett av de allra mest prioriterade 
för medlemmarna, har myndigheterna inom ramen för eSam inte gjort några större 
insatser på området. Ett fåtal stödjande aktiviteter har genomförts, men medlemmarnas 
utmaningar och behov inom området kvarstår. Frågorna ska dock omhändertas av andra 
aktörer än inom ramen för eSams arbete.  

4.3 Nyttja, dela, tillgängliggöra och bevara data  

Inriktning från styrgruppen: Omsätta de nya förutsättningarna att bättre 
kunna nyttja, dela, tillgängliggöra och bevara data  

Resultat: Inriktningen är brett formulerad och ger utrymme för flera möjliga leveranser. 
Medlemmarnas intresse för frågorna är stort och en viktig del av arbetet har varit att 
skapa en sammanhållande struktur som möjliggör att kunna arbeta med olika behov men 
samtidigt säkerställa synergieffekter och undvika dubbelarbete. De flesta leveranserna har 
inriktats på att stärka kompetens och öka förståelsen för datadrivet arbetssätt, men det 
finns också initiativ som fokuserat på tillämpningar.  

Bedömningen är att arbetet har resulterat i konkret stöd inom flera områden, med fokus 
på stärkt kompetens, styrning och möjligheter till bättre helhetssyn inom dataområdet. 
Engagemanget har också ökat under året och det har varit avgörande för leveranserna att 
flera av de större aktörerna kunnat avsätta resurser för det gemensamma arbetet. Det är 
dock svårt att bedöma resultatuppfyllelse då inriktningen är bred och öppet formulerad.   

4.4 Modern och säker teknik 

Inriktning från styrgruppen: Stödja medlemmarna i att utveckla och använda 
teknik som är modern och säker för att effektivisera våra verksamheter 

Resultat: eSams medlemmar har fortsatt arbetet med kravställning och stärkt förmåga att 
använda molntjänster. Frågan är av stort intresse bland medlemmarna och vi har inom 
ramen för molngruppen kunnat göra såväl specifika analyser (av tjänster) som tagit fram 
metodstöd för genomförande av egna analyser samt kompetensutveckling. Utöver 
molngruppens arbete har medlemmarna identifierat krav för områdena 
”rekryteringstjänster” samt ”sända och lagra video” och även fördjupat arbetet med 
samarbetslösningar.  

Sammantaget är bedömningen att arbetet har ökat den gemensamma förmågan samt att 
framtaget material ger bra stöd för medlemmarnas egna arbeten på området. 
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Arbetsformen med grupper bestående av tvärfunktionell kompetens är en viktig 
framgångsfaktor och skapar mervärde både i det gemensamma arbetet och i form av 
lärande för de som deltar.  

4.5 Digital skyddsförmåga och rådighet över data 

Styrgruppens inriktning: Stärka den digitala skyddsförmågan för 
samhällskritiska verksamheter och säkra rådigheten över svenska 
myndigheters data. 

Resultat: Inriktningen är brett formulerad vilket har möjliggjort en variation av 
aktiviteter. Fokus har varit att öka förståelse och kompetens genom erfarenhetsutbyten 
och gemensamt framtaget material för att stärka den egna myndighetens förmåga. Två av 
huvudtemana har varit kontinuitetsplanering och incidenthantering, men medlemmarna 
har bland annat även tagit fram stöd för hantering av skyddade identiteter, hur man 
sätter upp en ”nöd-webb” samt påbörjat arbete för att mäta säkerhetsmognadsgrad. 
Intresset för området har vuxit under året. 

Arbetet inom ramen för den här inriktningen har sammanfattningsvis fått ökad 
uppmärksamhet under året, sannolikt beroende på omvärldsläget och politiskt fokus. Allt 
fler har bidragit till att dela kunskaper, resultat och behov vilket är positivt och har stärkt 
den gemensamma förmågan. eSam har också etablerat ett gott samarbete med relevanta 
aktörer utanför programmet, exempelvis MSB och Säpo, vilket stärker det gemensamma 
arbetet. Medlemmarna har också provat nya arbetssätt och verktyg för att stärka 
kompetensen, t.ex. gemensamt framtagna och genomförda ledningsövningar. 
Inriktningen är bred och har möjliggjort gemensam diskussion och planering utifrån den 
bredden av behov, för att därefter identifiera vilka aktiviteter som kan ge bäst resultat.  
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5. Leveranser från arbetet 
Under året har medlemmarna samverkat inom en rad olika aktiviteter, de flesta i enlighet 
med beslutad plan men också några nya som lyfts som behov under året. Nedan 
presenteras en kortfattad beskrivning av leveranserna från de olika aktiviteterna. 
Aktiviteterna redovisas utifrån sin huvudsakliga koppling till målen (1-4), i enlighet med 
verksamhetsplanens struktur.  

 
Bilden visar strukturen för mål och underliggande aktiviteter  

5.1 Mål 1 skapa kundnytta  

Mål 1: Vi förenklar myndighetskontakter och skapar kundnytta genom att utveckla säkra och robusta 
digitala lösningar i samverkan. 
 
Medlemmarna i eSam utvecklar säkra digitala lösningar som utgår från och skapar nytta för 
privatpersoner, företagen eller samhället i stort. 

 
5.1.1 Livshändelsebaserad utveckling 

I enlighet med planen för året har medlemmarna samverkat i fem prioriterade initiativ. 
Flera av dessa har under året fått prioriteras ned.  

Inom livshändelsen Bli överskuldsatt avsåg deltagarna att identifiera möjliga 
samverkansområden för fortsatt gemensamt arbete. Arbetet pausades under hösten på 
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grund av annan prioritering hos färdledande myndighet, Kronofogden. Det är oklart om 
arbetet kommer återupptas längre fram.  

Livshändelsen Flytta till och från Sverige med tjänsten Flytta – arbetskraftsinvandring har 
avslutats under året. Syftet med arbetet under innevarande verksamhetsår var att 
fokusera på att förenkla processerna för de som kommer till Sverige för att arbeta. 
Berörda aktörer skulle även arbeta med att återanvända innehållet i den framtagna 
tjänsten. Under hösten stängdes den nuvarande tjänsten och arbetet tas nu vidare ett 
regeringsuppdrag som handlar om att attrahera och behålla internationell kompetens. 

Livshändelsen Bli sjuk, frisk och ha hälsa är ett av de områden där eSam inte driver 
egna initiativ men följer de samverkansarbeten som pågår, framför allt kopplat till 
fritidskortet, intyg, förberedelserna av införandet av dataområdet EHDS samt arbetet 
med färdplan för nationell digital infrastruktur. eSam har löpande tagit del av pågående 
arbete. I livshändelsen finns stora behov att lösa ut frågor kring digital identitet samt tillit 
och auktorisation vilket lyfts inom eSam, behoven har adresserats till arbetet inom ENA.   

Även inom livshändelsen Starta och driva företag drivs aktuellt initiativ utanför eSam. 
Webbplatsen verksamt.se ingår i livshändelsen och drivs av flera myndigheter som också 
är medlemmar i eSam. Även här har fokus varit att tillvarata erfarenheterna, 
frågeställningarna och värdeskapandet i samarbetet, genom ömsesidigt utbyte och 
samordning med insatser. I arbetet med digitalt möte privatpersoner har dialog och 
synkning skett med verksamt. 

Konceptet Jag i Sverige är ett utforskande arbete som Försäkringskassan initierat med 
ett kundmöte som sätter individens livshändelser i centrum. Försäkringskassan har bland 
annat analyserat rättsliga förutsättningar och beskrivit eventuella gap utifrån behov. 
Under året har synkning skett inom ramen för digitalt möte privatpersoner. 

5.1.2 Förutsättningar för digitala möten 

eSams medlemmar har under året fortsatt undersöka möjligheterna till en gemensam 
inriktning för det digital ingång för privatpersoner. Under hösten genomfördes en 
mindre omvärldsanalys kring hur andra länder hanterar frågan om digitalt möte för 
privatpersoner, samt vilka förutsättningar som kan vara viktig för att lyckas. Styrgruppen 
beslutade därefter att några aktörer ska ta fram en enkel digital gemensam ingång, samt 
en ambition att medlemmarna innan utgången av 2025 börjar använda mina ombud – 
fysisk person i sina digitala tjänster för privatpersoner.   

Arbetet med digital ingång har resulterat i en prototyp som samlar länkar till 
medlemsmyndigheternas digitala tjänster. Länkarna är sorterade i områden och   

http://www.verksamt.se/
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prototypen hänvisar även till befintliga gemensamma byggblock och tidigare framtagna 
livshändelsebaserade guider och samlingssidor. Arbetet kommer fortsätta under hösten. 

Under våren har medlemmarna fått information om förutsättningar för att använda 
Mina ombud – fysisk person, fortsatt arbete sker i höst. Några av eSams medlemmar 
har börjat se över möjligheterna att använda infrastrukturen.  

eSams medlemmar har också arbetat med designsystem för att stärka upplevelsen av en 
enhetlig digital kundupplevelse. Arbetet fortgår och är uppdelat i två spår. I det ena 
skapas gemensamma designmönster i områden där myndigheterna idag saknar lösningar, 
ett särskilt fokus har funnits på att ta fram ett designmönster för hanteringen av QR-
koder som samtliga myndigheter kan återanvända. I det andra spåret pågår ett arbete för 
att på systematiskt sätt återanvända redan framtagna delar av myndigheternas 
designsystem, i syfte att successivt etablera ett gemensamt designsystem.   

5.2 Mål 2 arbeta datadrivet 

Mål 2: Vi delar kunskap och information mellan varandra, för att kunna arbeta på ett datadrivet sätt. 
 
Medlemmarna hanterar och använder data som en strategisk resurs. Det bidrar till att förbättra såväl 
arbetet med att organisera och bedriva verksamheten, som uppföljning av regelverk och tjänster. 

 
5.2.1 Datadrivet arbete 

Det finns stort intresse och behov bland eSams medlemmar att samverka i frågor som 
handlar om att arbeta datadrivet. Frågorna angränsar till närliggande arbeten om artificiell 
intelligens och därför är aktiviteterna i programmet samordnade med arbetet rörande AI.  

Inom dataområdet pågår också flera politiska initiativ, såväl internationella som 
nationella, som påverkar myndigheters möjligheter att nyttja, dela, tillgängliggöra, lagra 
och bevara data. Det är svårt att ha en aktuell överblick av det som pågår, hur stor 
påverkan blir samt även se hur den framtida målbilden för förändringarna kommer att se 
ut. eSam har därför arbetat med en målbild för dataområdet som ska belysa vilka 
förmågor en myndighet behöver stärka för att möta de policyförändringar som finns i 
radarbilden. Medlemmarna får med detta ett stöd för att vara mer proaktiva in sin 
strategiska planering. Arbetet fortsätter under hösten.  

För att stärka möjligheterna till en systematisk och effektiv datahantering, har 
medlemmarna även samverkat kring effektiva strukturer för styrning och ledning av 
data i organisationer. Arbetet är sammanfattat i rapporten Styrnings- och ledningsfrågor inom 
datahantering som beskriver vad en organisation behöver för att kunna arbeta systematiskt 

https://www.esamverka.se/download/18.116cfc1b18df2e23ff33bc0d/1710430336110/ES2024-04%20Rapport%20Styrning-%20och%20ledningsfr%C3%A5gor%20inom%20datahantering.pdf
https://www.esamverka.se/download/18.116cfc1b18df2e23ff33bc0d/1710430336110/ES2024-04%20Rapport%20Styrning-%20och%20ledningsfr%C3%A5gor%20inom%20datahantering.pdf
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med styrning och ledning av data och datahantering, med utgångspunkt i själva datat 
snarare än organisatoriska strukturer eller hur myndighetens it-system ägs och hanteras.  

Utifrån både befintliga och nya krav och förutsättningar, har medlemmarna påbörjat 
arbetet med en referensarkitektur för data som stöd för utformning av en myndighets 
datahantering. I den första versionen består referensarkitekturen av en samlad översikt, 
begreppskatalog, beskrivning av datakatalog samt vägledning i hur dataprodukter och 
dataproduktspecifikationer bör tas fram. Arbetet kommer fortsätta kommande period.   

I dialog kring var det finns särskilt stora nyttor med datadrivet arbetssätt har flera 
medlemmarna lyft fram analysverksamheterna. Medlemmarnas analysverksamhet har 
därför utbytt erfarenheter kring vad det innebär att gå mot en mer datadriven hantering. 
Ett särskilt arbete har genomförts vad gäller förutsättningarna för att kunna arbeta mer 
datadatadrivet med analys, arbetet kommer fördjupas under hösten.  

Ett annat initiativ som medlemmarna drivit under året tillsammans med Dataverkstaden, 
DIGG och SKR rör datadriven automatisering mellan kommuner och 
myndigheter. Arbetsgruppen har tagit fram en rapport, Datadriven automatisering mellan 
myndigheter och kommuner, som ska utgöra stöd för hur myndigheterna kan öka 
automationen av den uppgiftsinsamling som görs i förhållande till kommuner och 
regioner, för att öka effektivitet, kvalitet och aktualitet i data. Dessutom har gruppen 
startat två initiativ, ett hos Skolverket och ett hos SCB, som syftar till att rent praktiskt 
genomföra tekniskt test av datadriven automatisering för insamling av vissa uppgifter. 
Samverkan inom området kommer fortsätta kommande verksamhetsår.  

eSams medlemmar har även samverkat runt förutsättningar för att säkerställa digitalt 
bevarande av data så att data ska vara tillgängligt och förståeligt i ett långsiktigt 
perspektiv. Under året har eSam genomfört två workshoppar i syfte identifiera de 
verksamhetsprocesser och sammanhang där osäkerheten kring bevarande och gallring är 
störst hos medlemmarna. Arbetet kommer att fortsätta under hösten. 

5.3 Mål 3 effektivisera verksamheterna 

Mål 3: Vi utvecklar, återanvänder och nyttjar såväl digital teknik som gemensamma resurser för att 
effektivisera verksamheterna. 

 
5.3.1 Artificiell intelligens 

Utveckling och användning av AI har varit ett av eSams mest centrala 
samverkansområden under året. Utvecklingen har skett explosionsartat och 

https://www.esamverka.se/download/18.3d66f7f918d8264a654cd82/1707831017377/ES2024-02%20Rapport%20datadriven%20automatisering%20mellan%20kommuner%20och%20myndigheter.pdf
https://www.esamverka.se/download/18.3d66f7f918d8264a654cd82/1707831017377/ES2024-02%20Rapport%20datadriven%20automatisering%20mellan%20kommuner%20och%20myndigheter.pdf
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medlemmarna har stora behov av att undersöka hur tekniken kan nyttjas på ett effektivt, 
lagligt och säkert sätt för att få ut så mycket nytta som möjligt. Arbetet har skett inom 
ramen för flera olika aktiviteter som också har samordnats med arbeten som rör 
datadrivet arbetssätt, se ovan.   

För att på helhetsnivå fånga och beskriva behoven av samverkan kring såväl 
tillämpningar som förutsättningsskapande delar samt infrastruktur, har medlemmarna 
tagit fram en summering av behoven för att stärka förmågan till AI i samverkan. Den 
syftar till att förtydliga hur gemensamma förmågor kring användning och utveckling av 
AI kan stärkas, t.ex. vad gäller infrastruktur och kompetens.  

För att ge stöd till medlemmarna i deras användning av utveckling och användning av 
AI, har eSam även tagit fram andra konkreta resultat som presenterats under året:  

• Som stöd för myndighetens egna utveckling av AI har medlemmarna 
sammanställt en rapport, AI - utvecklingsprocessen och data, som beskriver en 
generell process för utveckling av AI. Rapporten ger även exempel på olika 
utvecklingsprocesser för AI, för- och nackdelar samt roller som förekommer i 
processen.  

• En frågeställning som medlemmarna identifierat vad gäller AI-utveckling handlar 
om uppkomst av allmän handling. Vid utveckling av AI uppstår nya 
informationsmängder, exempelvis källkod och tränings- och valideringsdata. 
Under året har en arbetsgrupp kartlagt informationsmängder som kan uppstå i 
AI-utveckling och påbörjat en analys av när dessa informationsmängder kan 
utgöra allmänna handlingar.  

• En ytterligare relevant fråga som medlemmarna identifierat handlar om utbyte 
av modeller för AI-utveckling eller att tillämpa så kallad federerad inlärning. 
eSam har under året deltagit i en referensgrupp till ett projekt som drivs av AI 
Sweden, där syftet är att titta på risker för läckage av data bl.a. vid utbyte av 
modeller. 

• Inom eSams ram har även ett arbete initierat om en AI-regulatorisk sandlåda 
där Skatteverket, Bolagsverket och Arbetsförmedlingen tillsammans med IMY 
genomför en pilot i enlighet med AI-förordningens krav. Arbetet fortsätter 
kommande verksamhetsår.  

• eSam har tidigare tagit fram stöd för gemensam plattform för chattbotar. 
Medlemmarna har under året fortsatt undersöka möjligheterna att sätta upp en 
chattbotsplatform i labbmiljö.  

https://www.esamverka.se/download/18.2dd7967a18d1ce21a754049/1705654566213/ES2024-01%20Rapport%20AI%20-%20Utvecklingsprocessen%20och%20data.pdf
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• Under våren genomfördes en pilot för att testa en AI-baserad lösning för 
transkribering och realtidstolkning. Piloten genomfördes av Migrationsverket 
och resultatet visar hur en AI-baserad lösning kan användas för ersättning av 
ordinarie tolkverksamhet samt vilka förutsättningar som behövs. Arbete 
fortsätter med att utforska hur resultatet kan bidra till att användningen av AI-
baserade lösningar effektiviserar tolkverksamheten för en myndighet.   

• Medlemmarna har också gemensamt bevakat utvecklingen av generativa AI-
baserade chattbotar för att se om och i så fall hur lösningarna kan användas i 
myndigheterna samt hur förutsättningarna ser ut utifrån olika perspektiv, 
exempelvis säkerhetsmässiga eller juridiska. Myndigheterna har utforskat 
användningen av olika stora språkmodeller samt hur generativ AI kan användas 
inom organisationerna för att utveckla verksamheterna. 

• Flera medlemmars kommunikationsverksamheter har börjat testa AI-
lösningar för exempelvis textbearbetning, klarspråk, webbanalys och att skapa 
guider av olika slag. Eftersom verksamheterna ännu känner sig fram på området 
och det finns mycket att ta hänsyn till före ett skarpt införande har gruppen tagit 
fram en promemoria. Den beskriver nyttor och effektiviseringsmöjligheter samt 
avvägningar som behöver göras inför ett införande.  

5.3.2 Förutsättningar och krav vid anskaffning av tjänst 

eSams medlemmar har de senaste åren framgångsrikt samverkat i frågor som rör 
användning av molnlösningar som är lagliga, effektiva och säkra. Arbetet har skett 
genom erfarenhetsutbyten, gemensamma leverantörsdialoger och gemensamma analyser.  

eSams molngrupp har tagit fram metodstöd för hur en myndighet kan analysera en 
specifik lösning för sina behov och informationstillgångar. Gruppen har också gjort och 
delat analyser av tjänster som flera av medlemmarna har intresse av, för att bidra med 
djupare tekniska och arkitekturella beskrivningar som stöd för medlemmarnas egna 
analyser av samma tjänster. Bland annat analyserade gruppen konsekvenser och 
möjligheter av den förändring som leverantören Unit4 aviserade, att deras on-premises-
lösningar inte längre kommer att supporteras eller underhållas efter 2024. Resultatet 
innefattar analyser, stöd, erfarenhetsutbyte samt analys av nya lösningar. Därutöver har 
också ett antal andra erfarenhetsutbyten genomförts. 

Medlemmarna har även arbetat vidare med digitala samarbetslösningar, för att säkerställa 
att vi även fortsättningsvis kan ha effektiva digitala möten inom och mellan 
medlemsorganisationerna (Digital samarbetsplattform för offentlig sektor, dSam). 
aktörer. Hittills har arbetet resulterat i erfarenhetsutbyten kring ny teknik samt en 
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påbörjad analys av möjligheterna att kunna delta på varandras digitala möten, oavsett 
vilken mötestjänst som används. Arbetet kommer fortsätta under hösten. 

Inom HR-området har medlemmarna analyserat möjligheterna att använda molntjänster 
kopplat till specifikt rekryteringstjänster (hSam). Som resultat av arbetet finns 
dokumentation för bland annat arbetet med informationsklassning, säkerhetsåtgärder 
och kravställning för dessa tjänster.  

På motsvarande sätt har en grupp arbetat med molntjänster inom 
kommunikationsverksamheter, specifikt tjänster för att ”sända och lagra video” 
(komSam). Även här finns stöd framtaget i form av dokumentation för 
informationsklassning, säkerhetsåtgärder och kravställning på området.  

Även inom området mobila informationssystem, exempelvis appar i mobiltelefoner, 
finns behov av gemensamma analyser och förutsättningsskapande åtgärder, men behovet 
har inte kunnat prioriteras för ett gemensamt arbete.  

eSam har de senaste åren tillhandahållit stöd genom mallar för villkor i it-avtal. Under 
året har befintliga it-villkor (it-drift, agila it-projekt, it-projekt, it-konsulttjänster samt it-
support) uppdaterats med anledning av den sekretessbrytande bestämmelsen i 10 kap. 2 
a § OSL. Samtliga dokument finns publicerade på esamverka.se.  

5.3.3 Erfarenhetsutbyten och resursförstärkning 

Under verksamhetsåret har flera temamöten och erfarenhetsutbyten genomförts i 
syfte att återanvända lösningar, lära av varandra och effektivisera resursnyttjandet inom 
staten. Mötena har hållits inom många olika områden, ofta kopplade till en pågående 
aktivitet. Mötena är frivilliga att delta på för den som vill och har generellt sett varit 
mycket välbesökta och uppskattade. Normalt har mellan 60-250 personer deltagit, vid 
vissa möten fler än 500 personer. För en del frågor har särskilda grupper bildats utifrån 
aktuella behov och intressen, för att under en serie av möten utbyta erfarenheter och 
omvärldsspaningar:  

Under verksamhetsåret genomfördes följande temamöten, erfarenhetsutbyten och 
utbildningar:  

• 230607 Erfarenhetsutbyte Sociala medier, cirka 8 möten 
• 230906 Utbildning Utkontraktering – sekretess och dataskydd 
• 230907 Interoperabilitet vid datadelning 
• 230913 och 231117 Erfarenhetsutbyte Framtidens it-arbetsplats del 1 och 2 
• 230922 och 231116 Erfarenhetsutbyte Framtidens it-drift del 1-2 
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• 231017 Mentimeter - helhetsbedömning vid anskaffning av molntjänst 
• 231115 MUR – sammanhållen identitetsförvaltning 
• 231122 ZeroTrust 
• 231129 Erfarenhetsutbyte Nätverk Unit4, cirka 10 möten 
• 231208 Temamöte webbanalysverktyg 
• 231212 Generativ AI 
• 231213 Databearbetning och analys 
• 240118 Radarbilden 
• 240129 AI regulatorisk sandlåda 
• 240130 Informationsklassning med hjälp av AI 
• 240130 hSam – rekryteringstjänster 
• 240131 komSam – sända och lagra video 
• 240221 Skyddade personuppgifter 
• 240208 Digitaliserbar lagstiftning 
• 240227 AI-förordningen  
• 240307 Datadriven automatisering mellan kommuner och myndigheter 
• 240313 Digital it-avtalsdag 
• 240315 Erfarenhetsutbyte Studio som tjänst 
• 240318 Interoperabilitetsdag 
• 240319 Erfarenhetsutbyte EFOS (e-identitet för offentlig sektor) 
• 240320 Säpo om insiderhot 
• 240322 Erfarenhetsutbyte Virtuellt datacenter 
• 240326 NIS2 
• 240326 Erfarenhetsutbyte SAFOS (samarbetsplattform för offentlig sektor) 
• 240326 Erfarenhetsutbyte Kapacitetstjänst (CAP) 
• 240402 Prioriteringsövning av AI i samverka 
• 240411 Framtidens dataskydd 
• 240416 Mina ombud 
• 240416 Rapport och findings Unit4 Nordic Cloud 
• 240502 Generativa AI-tjänster 
• 240502 Erfarenhetsutbyte Samarbetsplattform med hög säkerhet 
• 240507 DIGGs dataarbete 
• 240507 Utbildning AI – Utvecklingsprocessen och data 
• 240513 eIdas2, SDG och statligt e-leg 
• 240524 Erfarenhetsutbyte Objektlagringstjänst 
• 240528 Mina ärenden 
• 240605 Introduktion till EUCS med FMV 
• 240619 Analys av molntjänster 
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Initiativet Giggi, en gig-plattform för att underlätta kompetens- och resursförsörjning 
mellan myndigheter, avslutades i slutet av 2023 utan att ha uppnått planerat resultat. 
Förutsättningarna för ett genomförande bedömdes inte vara tillräckliga för att nå önskad 
effekt och arbetet avslutades därmed.  

5.4 Mål 4 driva den digitala transformationen 

Mål 4: Vi utgår från en gemensam riktning för en säker digital transformation. 

 
5.4.1 Säker och robust digitalisering 

Det skärpta säkerhetspolitiska läget tillsammans med ökat behov av cybersäkerhet, 
rådighet och robusthet har skapat ett stort intresse för samverkan inom området säker 
digitalisering. Utvecklingen går snabbt och det är viktigt att den digitala transformationen 
sker utan att riskera rådigheten över data samt med utgångspunkten att samhällskritiska 
verksamheter ska fungera även i situationer av kris. Inom eSam har arbetet fokuserat på 
ett antal huvudområden.  

Inom området kontinuitetsplanering har medlemmarna samverkat för att stärka 
förmågan att säkerställa myndighetsleveransen trots digitala verksamhetsstörningar. En 
arbetsgrupp har tagit fram underlag för att kunna genomföra kontinuitetsövning på 
ledningsnivå i en myndighet, samt även erbjudit stöd vid genomförande av en sådan 
övning. Ett antal medlemmar har genomfört övningen samt nyttjat det stöd som 
erbjudits. Arbetet kommer fördjupas under hösten.  

En annan arbetsgrupp har arbetat med stöd för kommunikation i kris, t.ex. att 
upprätthålla kommunikation med medborgarna och stävja desinformation. Gruppen har 
specifikt tittat på hur man kan sätta upp en nödwebb på lämpligt sätt. Arbetet har 
mynnat ut i en rapport som stöd för bl.a. analys och hur myndigheter skulle kunna stötta 
varandra genom att t.ex. hosta varandras nödwebbar över sektorsgränserna. 

Ransomware har också varit i fokus under året inte minst eftersom incidenterna har 
ökat. Som stöd för att kunna förebygga ransomware samt lindra konsekvenserna för om 
man drabbas, har en arbetsgrupp tagit fram en guide som ska hjälpa tekniker att bygga 
rätt samt anskaffningsprojekt att kravställa rätt mot upphandlade it-tjänster.  

Ytterligare ett område för samverkan är att stärka en god säkerhetskultur på 
myndigheterna. Under hösten presenterades en gemensamt framtagen föreläsning, att 
använda i den egna organisationen i samband med årliga cybersäkerhetsmånaden. Ett 
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antal medlemmarna har genomfört föreläsningen samt nyttjat det stöd som erbjudits. 
Medlemmarna har också initerat ett gemensamt arbete att ta fram stöd för hur man kan 
mäta säkerhetsmognad samt säker (kod-) utveckling, båda fortsätter under hösten.  

Därutöver såg eSams medlemmar behov av att undersöka om det går att kartlägga och 
beskriva sammanhangen mellan regelverken som rör säkerhetsfrågor. Arbetet har 
dock inte kunnat prioriteras varför inget resultat finns att redovisa.  

eSams medlemmar har även arbetat med behovet av en statligt utvecklad och 
förvaltad infrastruktur för säkra digitala identiteter. Det arbetet har samordnats med 
behoven rörande e-underskrifter. Under året har eSam genomfört två temamöten på 
området samt fört dialog med MUR och DIGG om medlemmarnas behov.   

Inom området säker digitalisering har eSam fortsatt tidigare initierat arbete som rör 
myndigheternas hantering av skyddade personuppgifter. Tidigare publicerade 
Skatteverket en uppdaterad vägledning om skyddade personuppgifter, framtagen 
gemensamt inom eSam för att förbättra den digitala hanteringen av uppgifter om 
individer som har skyddade personuppgifter eller som lever under hot. Som komplement 
har eSam nu även tagit fram ett konkret stöd för vad man bör tänka på, tips och förslag 
på arbetsmetoder, Skyddade personuppgifter - myndigheters hantering.  

5.4.2 Trender, omvärldsbevakning och innovation 

Det finns en tydlig nytta för medlemmarna att samverka i arbetet att analysera trender 
och skeenden i omvärlden, kopplat till frågor som rör digitalisering. Under året har 
därför en arbetsgrupp tagit fram en gemensam omvärldsanalysrapport, Trender som 
påverkar digitaliseringen av offentlig förvaltning. Den presenterades för styrgruppen i februari 
och syftar både till att vara ett stöd för prioritering av gemensamma aktiviteter och att 
kunna nyttjas i den egna organisationen. Rapporten inkluderar även ett metodstöd för de 
myndigheter som arbetar vidare med materialet på hemmaplan.  

eSams medlemmar har även samverkat för att ta fram en sammanställning av de initiativ 
som påverkar digitaliseringsarbetet på en myndighet, exempelvis EU-lagstiftning och 
nationella uppdrag. Sammanställningen har publicerats som en radarbild, Radarbild - 
initiativ som påverkar myndigheternas digitaliseringsarbete, som ska bidra till bättre 
framförhållning och helhetssyn på området samt att identifiera områden för samverkan. 
En första version presenterades i juni 2023, den andra i november och den tredje i juni 
2024.  

 

https://www.esamverka.se/download/18.2d4111b018c3dd35ea14c00/1701955298915/ES2023-12%20Skyddade%20personuppgifter%20-%20myndigheters%20hantering.pdf
https://www.esamverka.se/download/18.7665934d18df2c91da44862/1709292021107/ES2024-03%20Trender%20som%20p%C3%A5verkar%20digitaliseringen%20av%20offentlig%20f%C3%B6rvaltning.pdf
https://www.esamverka.se/download/18.7665934d18df2c91da44862/1709292021107/ES2024-03%20Trender%20som%20p%C3%A5verkar%20digitaliseringen%20av%20offentlig%20f%C3%B6rvaltning.pdf
https://www.esamverka.se/vad-vi-gor/trendanalys-och-omvarldsbevakning.html
https://www.esamverka.se/vad-vi-gor/trendanalys-och-omvarldsbevakning.html
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eSams grupp för innovation avslutade sitt arbete under året. Gruppen har arbetat med 
stöd till de aktörer som vill tillämpa ett innovativt angreppssätt och att etablera metoder 
för att bedriva innovationsarbete.  

För tredje året i rad arrangerades ett hackaton i eSams regi, denna gång med 
Bolagsverket som värd. I hackatonet bildade medlemmarna lag som arbetade med 
innovativa lösningar på utmaningar som formulerats utifrån omvärldstrenderna i 
omvärldsanalysrapporten. Laget Avfallsdetektiverna vann hackatonet i konkurrens med 
över 30 lag. Det vinnande förslaget omfattar att skapa en datadriven analysförmåga som 
bl.a. bidrar till att identifiera brott i samband med avfallshantering. 
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6. eSams organisation, arbetsformer 
och kommunikation 

eSam består av 39 medlemmar, från olika sektorer och verksamheter, med sina olika 
förutsättningar och behov. Som utgångspunkt för det arbete som bedrivs gemensamt 
finns styrgruppens prioriteringar. Arbetet med behovsdrivna aktiviteter bedrivs sen i 
mindre grupper av och med de som har förmåga och intresse att delta.  

Programmets arbete sker genom ett antal fasta samt tillfälliga grupper. De fasta 
grupperna är styrgruppen, samordningsgruppen, rättschefsforum, utvecklingsforum, 
utvecklingsforums utskott, sakområdesgrupper för säkerhet, arkitektur och 
kommunikation samt expertgrupper i säkerhet och juridik. Här ingår som regel en 
representant per medlemsorganisation, undantaget är expertgrupperna och 
utvecklingsforums utskott. Samordningsgruppens roll är att koordinera, i gruppen ingår 
en representant från varje medlemsorganisation.  

Styrgruppen består av de 39 medlemsorganisationernas respektive generaldirektör och 
har den beslutande rollen i programmet. Katrin Westling Palm, generaldirektör för 
Skatteverket, har under året varit ordförande och Gunilla Nordlöf, generaldirektör för  
E-hälsomyndigheten samt Roberto Maiorana, generaldirektör för Trafikverket, dess vice 
ordförande 

Utöver de fasta grupperna tillsätts tillfälliga arbetsgrupper med utgångspunkt i en specifik 
och avgränsad fråga eller ett behov som ska hanteras. De organisationer som är 
intresserade och har möjlighet, bidrar i arbetsgrupperna som oftast består av deltagare 
från såväl olika organisationer som kompetensområden. En organisation är färdledande i 
arbetet, med ett särskilt ansvar för att driva arbetet framåt.  

Flera av aktiviteterna kopplar till andra aktörers arbeten och ansvarsområden, exempelvis 
AI Sweden, IMY, MSB och DIGG. I dessa fall ansvarar arbetsgrupperna för samordning 
och avstämningar.  

eSams kansli består av sju personer och samordnar arbetet i såväl de fasta som tillfälliga 
grupperna. Pensionsmyndigheten är värdmyndighet för kansliet. Kansliet står för den 
övergripande samordning av aktiviteterna och administrerar de fasta grupperna. Kansliet 
är också ansvarigt för programmets interna och externa kommunikation. Utöver den 
huvudsakliga kommunikationen i programmets olika fasta och tillfälliga grupperna, 
kommunicerar kansliet även med medlemmarna via nyheter och inlägg på intranätet och 
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genom nyhetsbrevet, som har 1171 prenumeranter. Prenumeranterna är från såväl 
offentlig som privat sektor men även privatpersoner.  

Sedan 1 juli 2023 har eSam haft 40 389 unika visningar av publicerat innehåll på 
LinkedIn. Antal följare har ökat med 740 personer och är nu 4810. Cirka hälften är 
verksamma inom offentlig förvaltning, resterande är bland annat it-konsulter, personer i 
försvars-, och brottsbekämpande organisationer samt inom hälsoområdet.  

Under perioden har eSam haft 11 061 besök på sidan för publikationer på esamverka.se. 
Mest besökta sidan på externwebben är Molnfrågan med 12 622 besök. 

Bilden visar eSams olika fasta och från tid till annan, tillfälliga grupper. 
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Bilaga 1 Mål och styrgruppens inriktningar 

 
Mål 1: Vi förenklar myndighetskontakter och skapar kundnytta genom att utveckla säkra och 
robusta digitala lösningar i samverkan.  

eSams medlemmar utvecklar säkra och robusta digitala lösningar som utgår från och 
skapar nytta för, privatpersoner, företag eller samhället i stort.  

De digitala lösningarna kan vara livshändelsebaserade kundmöten eller utveckling som 
medför att interaktioner helt kan tas bort. 

Mål 2: Vi delar kunskap och information mellan varandra, för att kunna arbeta på ett datadrivet 
sätt. 

Medlemmarna hanterar och använder data som en strategisk resurs. Det bidrar till att 
förbättra såväl arbetet med att organisera och bedriva verksamheten, som uppföljning av 
regelverk och tjänster.  

Strategiskt nyttjande av data och dataanalys gör att vi kan förbättra och utveckla nya 
processer, produkter och tjänster.  

Ett datadrivet arbetssätt är viktigt för att stärka organisationens arbete med statistik, 
kontroller, analyser och beslut. 

Mål 3: Vi utvecklar, återanvänder och nyttjar såväl digital teknik som gemensamma resurser för 
att effektivisera verksamheterna. 

Medlemmarna i eSam arbetar med digital teknik och lösningar som stärker effektiviteten 
och kvaliteten i verksamheten.  

Digitaliseringens möjligheter används för att skapa nya värdeskapande tjänster. Vi 
samutnyttjar resurserna på ett effektivt sätt i arbetskluster och återanvänder resultat på 
ett tillitsbaserat sätt. Vi återanvänder redan framtagna strukturer, processer och teknik. 

Mål 4: Vi utgår från en gemensam riktning för en säker digital transformation.  



 

 
Verksamhetsberättelse 2023-2024 24(25) 

 

Medlemmarna i eSam har en gemensam uppfattning om vad en säker digital 
transformation innebär och hur den påverkar både samhällsutvecklingen och den egna 
organisationen. 

Gemensamma rekommendationer, vägledningar, kunskapsöverföring och stöd, skapar 
förutsättningar för en förflyttning i samverkan. 

 

Styrgruppens inriktningar för verksamhetsåret 2023/24: 

För varje område ges följande medskick: 

1. Underlag för beslut för fortsatt arbete med en gemensam inriktning för 
digitalt möte med privatpersoner 

• Det är viktigt att beskriva privatpersoners behov i förhållande till digitala möten och 
hur en medlemsgemensam inriktning skulle kunna möta det behovet. 

• Utifrån behoven, kan eSams medlemmar föreslå en gemensam inriktning för digitala 
möten, konsekvenser av förslaget och förankra det med de medlemmar i eSam som 
berörs.  

• I en sådan bör även privata marknadens roll i sammanhanget beskrivas. 
• För ett effektivt arbete för möjliga kluster där medlemmarna har gemensamma 

kundgrupper identifieras.  
• Identifiera samordningsmöjligheter med Försäkringskassans Jag i Sverige.  
• Även eventuella frågor gällande digitalt möte för privatpersoner där eSams 

medlemmar bör agera pådrivande ska identifieras.  
• Arbetet ska även beakta behov gällande digital inkludering. 

 

Fem prioriterade områden:  

1. gemensam inriktning för digitala möten med privatpersoner  

2. säkra digitala identiteter 

3. förutsättningar för att bättra kunna nyttja, dela, tillgängliggöra och bevara 
data  

4. modern och säker teknik  

5. digital skyddsförmåga för samhällskritiska verksamheter samt rådighet över 
svenska myndigheters data 
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2. Stödja utveckling av statlig infrastruktur för säkra digitala identiteter 

• Ta fram en översikt av pågående och planerade arbeten som finns på området, och 
som berör medlemsorganisationerna.  

• Samordna arbetet med de aktiviteter och identifierade behov som finns hos flera av 
medlemmarna. 

• Föreslå aktiviteter som beskriver hur eSam kan driva och/eller stödja framtagande 
av en statligt utvecklad infrastruktur för säkra digitala identiteter.  

 
3. Omsätta de nya förutsättningarna att bättra kunna nyttja, dela, 

tillgängliggöra och bevara data  

• Vilka är de nya förutsättningarna som växer fram? eSams medlemmar tar fram en 
färdplan som beskriver vilka förändringar som kommer, när de ska implementeras 
samt vilken påverkan det får på myndigheterna. Färdplanen ska visa hur såväl hur 
myndighetens egna organisationer som hur kunderna påverkas.  

• Beskriv hur målbilden ser ut när förutsättningarna finns på plats.  
• Undersök om eSam kan använda sin pådrivarroll kopplat till frågan om bevarande 

av data/e-arkiv. 

4. Stödja medlemmarna i att utveckla och använda teknik som är 
modern och säker för att effektivisera våra verksamheter 

• Fortsatt arbete för erfarenhetsutbyten och stöd vid implementering av modern 
teknik som kan underlätta och effektivisera medlemmarnas verksamheter.  

 
5. Stärka den digitala skyddsförmågan för samhällskritiska 

verksamheter och säkra rådigheten över svenska myndigheters data.  

• Samverka kring lösningar för kontinuitetsplanering på en myndighet.  
• Stärk förmågan till incidenthantering genom bredare utbyte av information, 

lösningar och erfarenheter.  
• Samverka kring metoder och underlag för att stärka säkerhetskulturen i 

medlemsorganisationerna och öka förståelsen för området.  
• Möjliggör bättre förmåga att hantera möjligheterna till en analog hantering vid 

situationer av kris.  

  



 

Juni 2024 

 

eSam är ett medlemsdrivet program för samverkan mellan 
myndigheter för att underlätta och påskynda digitaliseringen inom 
det offentliga. eSam bildades 2015 som en frivillig fortsättning på 
E-delegationen. En viktig uppgift för eSam är att ta fram stöd och 
vägledningar som ger förutsättningar för att öka den digitala 
samverkan inom offentlig förvaltning. 

Alla stöddokument finns på esamverka.se 

 

 

 

I eSam ingår Arbetsförmedlingen, Arbetsmiljöverket, Bolagsverket, Boverket, Centrala 
Studiestödsnämnden, Domstolsverket, E-hälsomyndigheten, Ekonomistyrningsverket, 
Finansinspektionen, Folkhälsomyndigheten, Försäkringskassan, Havs- och 
vattenmyndigheten, Inspektionen för vård och omsorg, Jordbruksverket, 
Kemikalieinspektionen, Kriminalvården, Kronofogdemyndigheten, Kustbevakningen, 
Lantmäteriet, Länsstyrelserna, Migrationsverket, Naturvårdsverket, Patent- och 
Registreringsverket, Pensionsmyndigheten, Riksarkivet, Rättsmedicinalverket, Sida, 
Skatteverket, Skolverket, Statens institutionsstyrelse, Statens servicecenter, Statens 
tjänstepensionsverk, Statens veterinärmedicinska anstalt, Statistiska centralbyrån, 
Tillväxtverket, Trafikverket, Transportstyrelsen, Tullverket och Universitets- och 
högskolerådet (feb 2024) 

 

https://www.esamverka.se/stod-och-vagledningar.html
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